[bookmark: _GoBack]PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL
PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2013
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 349 – NOMEAR

MARIANGELA ABRÃO, para exercer o cargo de Diretora de Estudos Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, código DAS 101.5.
GLEISI HOFFMANN

(Publicação no DOU n.º 92, de 15.05.2013, Seção 2, página 01)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2013
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Nº 400 - Exonerar JANICE OLIVEIRA GODINHO do cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Projetos Especiais para a Graduação da Diretoria de Políticas e Programas de Graduação da Secretaria de Educação Superior, a contar de 8 de maio de 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Nº 401 - Nomear MARIA ROSA GUIMARÃES LOULA para exercer o cargo de Assessor, código DAS-102.4, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único II da Constituição e tendo em vista a Portaria de nº 229, de 23 de março de 2012, resolve:

Nº 405 - Art. 1º Fica designado o Advogado da União JÚLIO DE MELO RIBEIRO, para exercer o encargo de Consultor Jurídico Adjunto da Matéria Educacional, na Consultoria Jurídica deste Ministério.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 92, de 15.05.2013, Seção 2, página 12)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
DESPACHOS DO MINISTRO
Em 14 de maio de 2013
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do seguinte servidor:
MÁRCIO DE CASTRO SILVA FILHO, Diretor da Diretoria de Programas e Bolsas no País da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, de 20 a 25.05.2013, trânsito incluso, para participar de visita ao "National Renewable Energy Laboratory - NREL" e a Universidade do Colorado, Denver, Estados Unidos da América, com ônus CAPES (passagem aérea e diárias), art. 1º, V (Processo nº 23123.001587/13-14).
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 92, de 15.05.2013, Seção 2, página 13)
1